Pars prima de universo

Q[uod] augmentum et diminutio maris augmentatione et diminutione luminis lune sequatur.

I[psius] quis autem querat quiditer luna mare augeat vel minuat. Dico quia mare videtur augeri et minui quando non augetur nec minuit per veritatem. quemadmodum aqua buliens ex bulitione non auget immo minuit. videtur autem augeri propter ebullitionem et exundationem et vas quod nec plene plenum erat eavidetur ex ea cumulatum et etiam superfluum hoc autem facit apparere additio vaporum ex aqua ipsa resolutorum per vehementiam caloris qui eleuat eam ascensione sua atque dissipantur multitudine sua. Sic est et de maribus. Unde feruores maris et ebullitiones vocantur mundatores huiusmodi et sunt multiplicatioes et ascensione vaporum ascendentes a fundo maris et a profunditatibus terrarum quod maribus apte sunt et ab ipsi terre visceribus plurimum calorem habentibus et hec est causa sicut iam audiisti per me propter quam maria minoris latitudinis et maioris profunditatibus fortiores et altiores habent inundationes maria vero quod sunt maioris latitudinis minores habent ebullitiones. quemadmodum vasa stricti orifici quoniam patelle et alia similia vasa. et hoc quoniam liberorum et latiorum exhalationem habent vapores huiusmodi in maribus maiorum latitudinis quam in aliis et ideo non cogunt aequaliter marinas eos quam levare vel dilatari. Et quoniam scripsit albumasar in libro suo quem vocat introductorium iudiciorum astronomorum quod mare exire vel effluit in illa regione semper cui luna ascendit si verum est quod ego utique non probavi non reputo longe a veritate. Si quis dicat quod mare a surgit ei tanquam duci suo vel alias virtute et potestate habenti supra ipsum vel ex aliquo aspectu qualiter diximus esse inter ferrum et lapide magnetem de quo manifestum est quod magneti ascendiuntur quod si assurgens cōscendit. Si cum contrario se habet in lapide iaspide et lapidibus quos vocat sardonites si haec sunt que dicitur experimentatores de eis dicunt enim quod fluxus sanguinis restringunt et faciunt stare intra receptacula sua. et iste aspectus est quasi timoris. stat enim sanguis quod perfluebat in presentia huiusmodi lapidum quasi formidet presentiam eorum possibile tamen ut per virtutem lune intendatur frigiditas. Jam autem nosti quod frigiditas coagulat vapores in guttas pluviales ex quibus fiunt inundationes pluviarum generationes torrentibus et

augmentata fluviorum et fluminum quod si hoc operatur frigiditas in sublimi quanto fortius similitia et maiora operabitur in locis inferioribus ubi sedes eius est et principalitas virtus eius. Quia autem augmentationes et diminutiones marium sequuntur videtur apparitiones augmentationes et diminutiones lumis in luna. vel inde est quod virtus lune impedit ex productione solis cum prohibeat radios solis et propter hoc virtutem calefactiū ipsius super terras et maria vel quod ipsa virtus lune impedit ab operatione sua suum mare ex productione solis que constat esse contrarie operationes ad operationem lune superadicte. quapropter sicut paulatim fit additio super elongationem eius a sole sic fit fortatio virtutis ipsius donec propleatur appetitus lumis in ea. et ideo tunc quasi libera ab impedimentois propletus operatio virtutis eius super omnes frigidum et humidum. propter quod et mare et ea quod supra dixi tibi est in complemento sue augmentationis et inde per reverberationem ad sole iuxta apparitionem diminutionis lumis in ea fit diminutio eorum hoc est frigidorum et humido tam in maribus aequalibus et plantis. Quod si dixerit quis quod hoc est ex virtute solari et operatione lumis et calorum ipsius cum eius luna fuit in virtute elongationis sue ab illo libere operatus solari et ideo facit vaporum maiores et fortiores resolutiones et inde est ebullitiones et augmentationes marium fortiorum etiam virtutes vitales in aequalibus et plantis et virtutes sicut nutritivas et ideo augmentur materie nutritive in hominibus et ex sequenti multiplicati in cerebris animalium vapores et in medullis quod propter fieret ebullitione cerebri in hoce vel in alio aiali si pateret eidem exitus per fracturam cranei et forte non propter hoc quod cerebrum in substantia sua ad auctum creuerit sed propter vapores ad mixtos et adictos cerebro quod exhalantes ascendiunt sua per cerebri secum exire coguntur. hoc autem magnetem videtur ex multiplicatione casolorum quod ex intensitate frigiditatis frigiditas eius magnetem stringit et minuit et resolutionem perlegerit quemadmodum et coagulationem per se efficit quod contraria indubitate est resolutioni et liquefactioni.

Destructio errorum astronomorum quod posuerunt imaginem fusam ex ere in orbem saturni ut hominem loqui probant.

E secretis autem et mirificis virtutibus quas imposuerunt planetis huiusmodi homines ne dubites eos errasse et deceptos astucia malignorum spirituum quos greci cacodemones vocant